
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 14 del 12/01/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 14 ADW del 12/01/2024 
 

Oggetto:  Servizio di ritiro della corrispondenza “Posta Pick up light standard” per il 
periodo 16/01/2024 – 15/01/2025. Importo complessivo del servizio € 
384,00 esente ai fini IVA ex articolo 10, comma 1, n. 16 del DPR 633/1972. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) a Poste 
Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 (C.I.G. ZBC3DCE0CC).    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 534 ADW del 28/12/2022 avente ad oggetto 

“Servizio di ritiro della corrispondenza ‘Posta Pick up light standard’ per il periodo 
16/01/2023 – 15/01/2024. Importo complessivo del servizio € 384,00 esente ai fini IVA ex 
art.10, co.1, n.16 del DPR 633 del 1972. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 
120/2020 a Poste Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006 (C.I.G. 
ZBD38D2F79)”. 

considerato  che il contratto di cui sopra è in scadenza il 15/01/2024; 

rilevata  la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di un anno 
successivo alla suddetta data; 

dato atto che la procedura ha avuto avvio prima del 31/12/2023 e che, pertanto, è stato acquisito il 
relativo C.I.G. precedentemente a tale data; 

preso atto che la spesa massima presunta per la fornitura di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

visto l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

accertato che Poste Italiane S.p.A., con comunicazione di data 15/12/2022, ha offerto il servizio di 
Posta Pick Up Light Standard per il periodo indicato al corrispettivo di € 384,00 esente ai fini 
IVA ex articolo 10, comma 1, n. 16 del DPR 633 del 1972, comprensivo di sconto del 20% 
per sottoscrizione di contratto annuale; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 14 del 12/01/2024 

richiamato  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento e che il DURC risulta regolare; 

 che l’annotazione presente sul casellario ANAC ha carattere di “notizia utile” descrivendo 
fatti la cui valutazione, alla data delle verifiche compiute, è ancora sub iudice e che di 
conseguenza non influisce sull’attuale affidabilità dell’Operatore economico; 

preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
presenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;   

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

preso atto  che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
  confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
  corruzione; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratrice di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 14 del 12/01/2024 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Poste Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006, 
del servizio di ritiro della corrispondenza “Pick up light” per il periodo 16/01/2024 – 
15/01/2025 verso il corrispettivo di € 384,00 esente ai fini IVA ex articolo 10, comma 1, n. 16 
del DPR 633 del 1972; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di ritiro della 

corrispondenza “Pick up light” per il periodo 16/01/2024 – 15/01/2025, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b), a Poste Italiane S.p.A., C.F. 97103880585 e P.IVA 01114601006, 
verso il corrispettivo di € 384,00 esente ai fini IVA ex articolo 10, comma 1, n. 16 del DPR 
633 del 1972 (C.I.G. ZBC3DCE0CC);    

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa;  

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

5. di nominare il dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

6. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di imputare la relativa spesa di € 384,00 a valere sulla 
corrispondente voce di budget del bilancio 2024; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e delle 
Mobilità sostenibili. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 14 del 12/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 14 del 12/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 12/01/2024 14:53:48
IMPRONTA: 25218311F0E7DBA5B63B34AEEC5CC8444EA2DBEC17A8E341842BD53A36CC8001
          4EA2DBEC17A8E341842BD53A36CC8001CCA8C019F216A3EC82886A524D6C9AA6
          CCA8C019F216A3EC82886A524D6C9AA6E9CAFFFDB423AF21F063264330BE3BB8
          E9CAFFFDB423AF21F063264330BE3BB8A7ADAEA8E38F8A5C4CF97AEF78DFD9DB


